现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 50,000.00 元的租

赁，本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直

线法计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(三十一)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

甘肃莫高实业发展股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 38 -

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资

产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。

对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债

仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，

并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报

表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 14,928,969.27 14,978,394.27 49,425.00

负债：

递延所得税负债

股东权益：

未分配利润 41,873,979.31 41,923,404.31 49,425.00

利润：

所得税费用 100,604.88 51,179.88 -49,425.00

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 33,711,634.86 33,761,059.86 49,425.00

负债：

递延所得税负债

股东权益：

未分配利润 -119,650,026.68 -119,600,601.68 49,425.00

利润：

所得税费用 102,210.55 52,785.55 -49,425.00

2.重要会计估计变更

本公司 2023年未发生会计估计变更。

四、税项

(一)主要税种及税率

甘肃莫高实业发展股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 39 -

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按适用税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税
3%、6%、13%

消费税 按应税收入（销售的酒类产品）计缴 10%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计缴 5%、7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 2%

企业所得税 详见下表 0%、15%、25%

不同企业所得税税率纳税主体说明

纳税主体名称 所得税税率

甘肃莫高实业发展股份有限公司 15%

甘肃莫高葡萄种植有限公司 0%

武威莫高生态酒堡有限公司 0%

除上述以外的其他纳税主体 25%

(二)重要税收优惠及批文

根据《财政部、海关总署、国家税务总局关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问

题的通知》财税[2011]58 号第二条的规定，对设在西部地区的鼓励类产业企业，减按 15%税率

征收企业所得税。甘肃莫高实业发展股份有限公司减按 15%税率征收企业所得税。

根据《中华人民共和国企业所得税法》中华人民共和国主席令第 63 号第二十七条第（一）

项的规定，从事农、林、牧、渔业项目的所得免征收企业所得税。甘肃莫高葡萄种植有限公

司从事的葡萄种植、销售所得免征企业所得税，武威莫高生态酒堡有限公司从事的葡萄种植、

销售所得免征企业所得税，企业享受优惠事项采取“自行判别、申报享受、相关资料留存备

查”的方式办理。

五、合并财务报表重要项目注释

(一)货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 9,476.93 64,913.42

银行存款 49,809,959.40 211,679,199.39

合计 49,819,436.33 211,744,112.81

(二)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内 14,835,131.82  6,026,449.02

1 至 2 年 4,124,568.57  14,109,979.03

2 至 3 年 8,924,126.78  3,725,913.15

甘肃莫高实业发展股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 40 -

账龄 期末账面余额 期初账面余额

3 至 4 年 3,687,418.62  5,356,341.98

4 至 5 年 3,026,856.18  86,966.68

5 年以上 23,275,518.12 23,243,563.98

小计 57,873,620.09 52,549,213.84

减：坏账准备 32,708,759.47 29,925,061.30

合计 25,164,860.62 22,624,152.54

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 22,147,614.35 38.27 22,147,614.35 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 35,726,005.74 61.73 10,561,145.12 29.56 25,164,860.62

其中：按预期信用损失简易模型

计提坏账准备的应收账款
35,726,005.74 61.73 10,561,145.12 29.56 25,164,860.62

合计 57,873,620.09 100.00 32,708,759.47 56.52 25,164,860.62

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 22,150,422.90 42.15 22,150,422.90 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 30,398,790.94 57.85 7,774,638.40 25.58 22,624,152.54

其中：按预期信用损失简易模型

计提坏账准备的应收账款
30,398,790.94 57.85 7,774,638.40   25.58 22,624,152.54

合计 52,549,213.84 100.00 29,925,061.30 56.95 22,624,152.54

（1）重要的单项计提坏账准备的应收账款

单位名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 依据

英博金龙泉啤酒（孝感）有限公司 8,574,506.58  8,574,506.58   100.00  预计无法收回

合计 8,574,506.58  8,574,506.58   100.00

单位名称
期初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 依据

英博金龙泉啤酒（孝感）有限公司 8,574,506.58  8,574,506.58   100.00  预计无法收回

湖北金龙泉啤酒有限公司武穴分公司 2,825,952.00  2,825,952.00   100.00  预计无法收回

合计 11,400,458.58 11,400,458.58

（2）按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

甘肃莫高实业发展股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 41 -

账龄

期末余额 期初余额

账面余额
预期信用损

失率(%)
坏账准备 账面余额

预期信用损

失率(%)
坏账准备

1 年以内 14,835,131.82  5.00 741,756.60  6,026,449.02  5.00 301,322.45

1 至 2 年 4,124,568.57  15.00 618,685.29  14,109,979.03  15.00 2,116,496.86

2 至 3 年 8,924,126.78  36.00 3,212,685.65  3,725,913.15  36.00 1,341,328.74

3 至 4 年 3,687,418.62  53.00 1,954,331.87  5,356,341.98  53.00 2,838,861.26

4 至 5 年 3,026,856.18  96.00 2,905,781.94  86,966.68  96.00 83,488.01

5 年以上 1,127,903.77  100.00 1,127,903.77  1,093,141.08  100.00 1,093,141.08

合计 35,726,005.74 29.56 10,561,145.12  30,398,790.94 25.58  7,774,638.40

3.坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

按单项评估计提坏账

准备的应收账款
22,150,422.90

2,808.55

22,147,614.35

按组合计提坏账准备

的应收账款
7,774,638.40 2,786,506.72   10,561,145.12

其中：按预期信用损

失简易模型计提坏账

准备的应收账款

7,774,638.40 2,786,506.72   10,561,145.12

合计 29,925,061.30 2,786,506.72 2,808.55   32,708,759.47

4.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款

期末余额

占应收账款期末余额

的比例(%)
坏账准备期末余额

英博金龙泉啤酒（孝感）有限公司 8,574,506.58 14.82 8,574,506.58

甘肃芳芳商贸有限公司 6,796,502.34 11.74 3,881,345.85

兰州福源百惠商贸有限公司 3,801,781.00 6.57 1,784,504.09

湖北金龙泉啤酒有限公司武穴分公司 2,825,952.00 4.88 2,825,952.00

甘肃宏远农业科技有限责任公司 2,800,572.00 4.84 140,028.60

合计 24,799,313.92 42.85 17,206,337.12

(三)应收款项融资

1.应收款项融资分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 21,995,693.18 27,247,161.09

合计 21,995,693.18 27,247,161.09

2.期末已背书或贴现但在资产负债表日尚未到期的应收款项融资

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 7,870,611.33

合计 7,870,611.33

甘肃莫高实业发展股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日